
1 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

Правил обязательного медицинского страхования 

 

 

 

В соответствии с пунктом 5.2.136 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608  

«Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, 

ст. 3526; 2013, № 16, ст. 1970; № 20, ст. 2477; № 22, ст. 2812; № 33, ст. 4386; 

№ 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1296; № 26, ст. 3577; № 30, ст. 4307; № 37, 

ст. 4969; 2015, № 2, ст. 491; № 12, ст. 1763; № 23, ст. 3333; 2016, № 2, ст. 325; 

№ 9, ст. 1268; № 27, ст. 4497; № 28, ст. 4741; № 34, ст. 5255; № 49, ст. 6922; 

2017, № 7, ст. 1066; № 33, ст. 5202; № 37, ст. 5535; № 40, ст. 5864; № 52, 

ст. 8131) п р и к а зы в а ю : 

1. Утвердить Правила обязательного медицинского страхования 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н «Об утверждении 

Правил обязательного медицинского страхования» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 марта 2011 г., 

регистрационный № 19998); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 897н «О внесении изменения 

в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 



2 

 

Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н «Об утверждении правил 

обязательного медицинского страхования» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 12 августа 2011 г., регистрационный 

№ 21609); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 9 сентября 2011 г. № 1036н «О внесении 

изменений в Правила обязательного медицинского страхования, 

утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н  

«Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

14 октября 2011 г., регистрационный № 22053); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 22 марта 2013 г. № 160н «О внесении изменения в Правила обязательного 

медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 23 мая 2013 г., регистрационный № 28480); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 21 июня 2013 г. № 396н «О внесении изменений в Правила обязательного 

медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 23 сентября 2013 г., регистрационный № 30004); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 20 ноября 2013 г. № 859ан «О внесении изменений в Правила 

обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 ноября 2013 г., регистрационный 

№ 30489); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 6 августа 2015 г. № 536н «О внесении изменений в Правила обязательного 

медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 2 октября 2015 г., регистрационный № 39119); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 25 марта 2016 г. № 192н «О внесении изменений в Правила обязательного 

медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  



3 

 

от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 4 мая 2016 г., регистрационный № 41969); 

пункт 1 приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28 июня 2016 г. № 423н «О внесении изменений в Правила 

обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н, и форму типового договора  

о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, 

утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 9 сентября 2011 г. № 1030н» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

18 июля 2016 г., регистрационный № 42892); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 28 сентября 2016 г. № 736н «О внесении изменения в Правила 

обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 октября 2016 г., регистрационный 

№ 43922); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 27 октября 2016 г. № 803н «О внесении изменений в Правила 

обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 февраля 2011 г. № 158н, с целью реализации положений 

Договора о Евразийском экономическом союзе, подписанного в г. Астане  

29 мая 2014 года» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 21 декабря 2016 г., регистрационный № 44840); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 11 января 2017 г. № 2н «О внесении изменения в Правила обязательного 

медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

от 28 февраля 2011 г. № 158н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 27 января 2017 г., регистрационный № 45459).  

 

 

 

Министр              В.И. Скворцова 

 

 

 

 


